

wychodził dwa razy dziennie, o godz. 9-tej rano i o godz. 6-tej wiecz. W niedzielę i święta mroczyste raz na dzień rano

PRENUMERATA wynosi w Krakowie: miesięcznie 2 kor., kwartalnie kor. 6; za jednorazowe zanoszenie do domu dopłaca się 10 hal., za dwuarazowe 60 hal.

Na prowincji: miesięcznie kor. 2 hal. 70, kwartalnie kor. 6. W państwie Niemieckiem kwartalnie kor. 10; w innych państwach: kwartalnie kor. 12. Za dwuarazowe wysyłkę dzieła DOPLACA się 40 hal. MIESIĘCZNIE. Zmiana adresu: 40 hal.

# GŁOS NARODU

Dziennik polityczny założony w r. 1893 przez JÓZEFA ROGOSZA.

Redaktor naczelny: Dr. Antoni Beaupre.

nieopłacone nie podlegają opłacie pocztowej. — Rękopisów redakcja nie zwraca. Adres Red. Ul. św. Krzyża i. 7. Adres tel. „Głos Narodu“ Kraków. Telefon Nr. 190

Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje kierownik tego działu p. WŁODZIMIERZ STRYCHARSKI w biurze inzeratowym „Głosu Narodu“, róg św. Krzyża i Mikołajskiej i. 1. Od miejsca wiersza drobnym pismem (petit) za pierwszy raz 16 halerzy, za każdy następny raz 12 hal., skład tabelaryczny, liczbowy od wiersza 30 h. za pierwszy raz, każdy następny 12 hal. — Nadesłane po 60 hal. od wiersza za każdy raz — Nekrologi 80 hal. Zamiejscowe ogłoszenia przyjmuje: we Lwowie S. Sokolowski, pisał Haasmanna, w Wiedniu Haaseasteja & Vogler, M. Opelik, M. Dukas, H. Schalek, E. Braun, Kutschera & Schlerl, R. Mosse, Friedl, w Berlinie F. E. Coo, w Budapeszcie J. Leopold, w Paryżu de Raczkowski 14 Cite de Trevise, John F. Jones & Cie.

Nr. 483.

Kraków, środa dnia 7 listopada 1906 roku.

ROK XIV

## Żydowska polityka.

Przeżyta świeżo kampanja wyborcza, wykażala znowu szkodliwe oddziaływanie żywiołu żydowskiego na nasze publiczne życie. Dla żydów, prawo głosowania jest tak samo przedmiotem handlu i spekulacji, jak stara odzież lub walory giełdowe. Oni handlują wszystkim, co może przynieść zysk i bez zysku nie rozumieją żadnej roboty. Z tego też punktu widzenia traktują wszystkie wybory, przy których odgrywają wszędzie wybitną rolę, albo jako pośrednicy przekupstw wyborczych, albo jako handlarze własnych głosów.

W obu kierunkach są żywiołem deprawującym i destrukcyjnym. Deprawują wyborców i kandydatów, i fałszują wolę ogółu, przrzucając swoje głosy w tę lub ową stronę, stosownie do tego, gdzie widzą na razie swój własny interes. Wybór bowiem oceniają nie z punktu widzenia zasad lub dobra ogółu, ale według specjalnej żydowskiej polityki, która najczęściej pozostaje w jaskrawej sprzeczności do polskiej. Czy w Krakowie, czy w Warszawie, w Wilnie, czy Poznaniu, polityka żydowska jest identyczna i według tych samych prawideł robiona. Podziwiałoby można tę nadzwyczajną solidarność i karność gdyby te właściwości nie były zawsze przeciwko nam skierowane. Żydzi czują do nas podwójną instynktową niechęć: jako do narodu słabego i pokonanego, — i jako do społeczeństwa, które najsiłniej się opiera wewnętrznym żydowskim wpływom. Stąd całe ich postępowanie w obec Polaków jest nacechowane albo obłudą, albo nieprzychylnością. — Obłudnie też zawierają chwilowe sojusze z polskimi stronnictwami, drogo sprzedają się z polskimi stronnictwami, drogo sprzedają rozbięciem i korzystają z naszych partyjnych waśni. Dziś wiążą się z konserwatystami jutro z liberałami, gotowi zawsze opuścić jednych i drugich, gdy sądzą, że im to jaką korzyść przyniesie.

Niestety! nasze stronnictwa nie mają ani dość hartu, ani dość niezawisłości, aby żydowskim uroszczeniom oprzeć się, i nie wchodzić w kompromisy, z których jedyne zyski mają żydzi. Nie idzie o to, aby żydów w ich prawach obywatelskich ograniczać, ani nawet o walkę z nimi — ale w stosunkach z żydami trzeba zachować godność narodową, i dla dorywczej korzyści nie nadwierać narodowego interesu. Cóż jednak dzieje się obecnie podczas wyborów? Oto stronnictwa współzawodniczą z sobą o względy żydów, a kandydaci liczyli się w obietnicach i zobowiązaniach żydowskich. Podczas ostatnich wyborów w Krakowie, kandydat liberalny chodził na specjalne żydowskie zebra-

nia i ślubował tam popieranie żydowskich interesów, jakby mógł to czynić bez uszczerbku dla własnego narodu... A przytem żydzi — z wyjątkiem syonistów — zapewniają zawsze, że są Polakami, że po polsku czują, po polsku myślą... Wiele fałszu leży w tych nieszczerych oświadczeniach! Bo wszakże, jeżeli żydzi są Polakami, nie mogą, nie powinni mieć innych interesów prócz polskich, — jeżeli zaś uznają własne, specjalnie żydowskie interesy, — w takim razie ich polskość jest tylko maską i komedią...

Syoniści głoszą przynajmniej jawnie zasadę odrębności narodowej, — i są pod tym względem uczciwsi od asymilatorów. Prawda bowiem jest ta, że po za szczupłą garstką żydowskich jednostek, które przyjęły polski język, — do pewnego stopnia wcieliły się do polskiego społeczeństwa i z tego właśnie powodu nie mają żadnego wpływu wśród swoich współwyznawców, — cały ogół żydowski żyje życiem obremem i nigdy się nie zasymiluje. Nie bierzemy mu tego bynajmniej za złe, pragniemy tylko, aby nam żydzi nie narzucali swojej polityki i swoich interesów, jak to zawsze czynią podczas wyborów...

Z ostatniej walki wyborczej musimy jeszcze podnieść epizod charakterystyczny dla żydowskiego oddziaływania na chrześcijan...

Oto jakies zakulisowe siły, sprzęgły nagle kupców chrześcijańskich z żydowskimi do wspólnej politycznej akcji, celem popierania konserwatywnego kandydata. Postawiono nawet wniosek utworzenia żydowsko-chrześcijańskiej komisji, która ma czuwać nad przyszłymi wyborami... Czyż kupcy chrześcijańscy nie rozumieją jak smutną rolę kazano im odegrać w tej dziwacznej kombinacji? Czy może przypuszczają, że w ten sposób usuną żydowską konkurencję, która ich gnębi i zabija? Co ich łączy, co ich wiąże z żydami! Wszystkie interesy, zawodowe, ekonomiczne, narodowe, są sprzeczne. żydowski handel niszczy ich i rujnuje; tylko przez ścisłą solidarność chrześcijańskie kupiectwo może swoją egzystencję utrzymać; i oto intryga polityczna poddaje porwanych kupców chrześcijańskich pod żydowskie kierownictwo... Na skutki nie długo będziemy czekać...

Tak każde wybory służą przede wszystkim do wzmocnienia stanowiska żydów; i to się nazywa narodową polityką...

—oooooooo—

## Układy Austro-węgierskie.

Wiedeń, 6 listopada.

M(m.) Komisja referentów fachowych austriackich bawiła w Budapeszcie. Jej zadaniem jest w porozumieniu z referentami fachowymi węgierskimi przygotowanie materiału dla ministrów obu państw. Na podstawie tego

materiału ministrowie austriaccy i węgierscy będą radzili ostatecznie nad załatwieniem kwestji spornej, czy i w jakiej formie należy utrzymać wspólność cłową i handlową między obu państwami.

Trzeba pamiętać, iż Węgrzy absolutnie nie chcą, by ta wspólność cłowa i handlowa, choćby w zasadzie była istotnie wspólnością, nosiła miano unii. Zdaniem dzisiaj decydujących polityków węgierskich, a przede wszystkim ministra handlu Koszutha, termin polityczny „unia“ i brak granicy cłowej, brak komór na linii, gdzie się zaczyna terytorjum węgierskie, szkoda powadze odrębnej państwowości węgierskiej. Zagranica traktuje Węgry zawsze jako prowincję cesarstwa austriackiego dlatego, że Austrię i Węgry skuwa wspólnie granica cłowa. Królestwo węgierskie — zdaniem Koszutha, podniesionem do godności programu gabinetu dra Wekerlego — może zawrzeć z Austrią tylko traktat handlowy. Ów traktat handlowy prawie nie będzie się różnił od unii cłowej, ale musi się nazywać traktatem handlowym. Rzeczy taka zmiana nazwy nie zaszkodzi, żądaniu formalnemu stanie się zadosyć.

Rząd austriacki, — jak obiegują w Wiedniu pogłoski — jest gotów zgodzić się na zmianę nazwy, która w dalszej konsekwencji zawiera z strony Austrii przyznanie, że już dzisiaj istnieje odrębne terytorjum cłowe węgierskie. Żąda przecież podobno w zamian ugody Węgrów, by traktat handlowy trwał dłużej, niż po 1907 rok. Jego moce obowiązująca powinna się rozciągnąć przynajmniej na lat piętnaście. W ten sposób przemysł austriacki miał by jeszcze na 15 lat zabezpieczonem targowisko węgierskie i na tej pewności mógłby opierać swoje kalkulacje.

Dzisiaj prasa wiedeńska otrzymała informacje budapeszteńskie, brzmiące niepomyślnie dla przemysłu austriackiego. Rząd węgierski ani chce słyszeć o dłuższym terminie, niż dziesięcioletnim. Po wygaśnięciu traktatu handlowego w 1907 r. rząd węgierski chce faktycznie zaprowadzić odrębność cłową. Kto będzie wędrował z Austrii do Węgier lub odwrotnie, musi przechodzić przez komorę, przykomorek lub rewizyjny punkt graniczny. Będzie to widoczny znak odrębności państwowej Węgier.

Że rząd węgierski przygotowuje takie plany, wynika z tekstu projektowanej ustawy węgierskiej o popieraniu przemysłu. Gabinet Wekerlego chce mieć w ciągu lat dziesięciu o tyle posunięty naprzód rozwój przemysłu cłowego, by mógł w 1917 roku wytrzymać walkę cłową z Austrią.

Rząd austriacki ma jednak broń w ręku bardzo niebezpieczną dla dobrobytu Węgier. Ową bronią jest wspólność Banku Austro-Węgierskiego. Dzięki takiej wspólności Węgry otrzymują pieniądze po tańszej cenie, o 2%, niż gdyby miały bank oddzielny. Akcjonariusze Banku (jest to instytucja prywatna akcyjna) pożyczają obywatelom obu państw pieniądze taniej, ponieważ wiedzą, że mają przede wszystkim do czynienia z bogatymi prowincjami austro-niemieckimi, które obfitują w gotówkę. Jeżeli nastąpi rozdział Banku wspólnego na dwa banki oddzielne, bank austriacki będzie mógł dawać pieniądze za jeszcze niższym

dyskontem, podczas gdy dyskonto banku węgierskiego podskoczy w górę o  $1\frac{1}{2}\%$ — $2\%$ .

Przywilej Banku Austro-Węgierskiego w dzisiejszej formie gaśnie — o ile się niemylimy — już w roku 1910, a więc w każdym razie znacznie wcześniej, przed 1917 rokiem. Rząd austriacki tedy wiedząc, iż Węgry po r. 1907 chcą zerwać wspólność cłową, może na kilka lat wcześniej zerwać wspólność bankową, utworzyć bank osobny i zmusić Węgry do założenia własnego banku czyli od razu zrobić na Węgrzech pieniądź droższym. Odczułby to rolnik i przemysłowiec, dobrobyt Węgier byłby narażonym na pewien szwank, rząd węgierski nie mógłby podążać do utworzenia własnego okręgu cłowego w tempie tak przyspieszonym, jak projektował.

Sprawa nieskończona. Od jej ostatecznego załatwienia zależą losy nie tylko gospodarce, ale i polityczne ludów, tworzących monarchię Habsburską.

—00000000000—

## Jak drobni kupcy i sklepikarze mają walczyć o byt.

Ze wszystkich stron słyszymy narzekania drobnych kupców i sklepikarzy, że konkurencja wielkich domów handlowych ich zabija. I niejednokrotnie próbowano u nas drogi organizacji, aby położenie ich polepszyć, ale ostatnie próby te nie doprowadziły do żadnych pozytywnych rezultatów. Zdaje się, że błąd leżał w tem, iż zakładane organizacje cierpiały na chroniczny brak ludzi energicznych, oraz nie były dostosowane do warunków i potrzeb.

Pod tym względem w Niemczech sprawy stoją o wiele lepiej. Pragnę w kilku artykułach omówić najważniejsze organizacje drobnych kupców i sklepikarzy niemieckich, — ma się rozumieć, te przedewszystkiem, które mogłyby znaleźć u nas zastosowanie.

W drobnym handlu jedną z największych przeszkód jego rozwoju jest dawanie na kredyt. Sklepikarz musi to czynić niejednokrotnie ze względów konkurencyjnych, a jednak kredyt ten podrywa nieraz jego byt.

Otóż w Niemczech spróbowano dobrego sposobu celem nauczenia ludzi, kupowania za gotówkę. Są nim *Stowarzyszenia oszczędności rabatowe*.

Dawanie procentu od pobranych towarów rozwinęło się pod wpływem gwałtownej wzajemnej konkurencji. Ażeby klientelę bardziej przyciągnąć, a zwłaszcza gosposie bardziej przynęcić, zaczęły niektóre sklepy dawać procent kupującym. Zwyczaj ten rozpowszechnił się coraz bardziej, — trafił i do nas — ale zarazem nieujęty w żadne karby organizacyjne stał się niebezpiecznym czynnikiem konkurencyjnym.

W Niemczech postanowiono ująć ten ruch w

## Praca społeczna

w pierwszych wiekach chrześcijaństwa.

(Ciąg dalszy.)

Największą jednak opieką otaczało chrześcijaństwo niewolników. Wspomniałem już na początku niniejszego szkicu, iż niewolnictwo było najważniejszym zagadnieniem społecznym w starożytności. Chrześcijaństwo niewoli nie usunął, gdyż coś podobnego, w owych czasach było wprost niemożliwe, ale uczynił nadzwyczaj wiele, aby los niewolników do tego stopnia załagodzić, iż sam fakt zniesienia instytucji niewolnictwa mógł stać się obojętnym. Wszystko czego na tem polu Chrystjanizm dokonał, można ująć w punkty następujące: 1) Nawróconych niewolników uważano za braci i siostry. 2) brali oni udział we wszystkich pracach, jako członkowie gmin. 3) jako osobistości szanowano ich na równi z wolnymi i mieli przystęp do wszystkich urzędów i godności. Właścicielom i chlebodawcom było surowo wzbronione złe obchodzenie się z niewolnikami, niewolnikom zaś zalecano, aby panów swoich szanowali. 5) Wyzwalanie niewolników uchodziło za czyn szlachetny i zaszczyt chrześcijaninowi przynoszący. Na wykupywanie jednak niewolników nie obracano funduszy zbiorowych, aby nie podniecać chciwości właścicieli. 6) gdy trafiły się wśród chrześcijan wypadki

okrutnego z niewolnikami obchodzenia się, to Kościół pierwotny karecił tego rodzaju wybryki bardzo surowo. W roku 300 na synodzie w Elwirze ustanowiono osobne kary kościelne na takie osoby, które niewolników poniewierają. „Gdyby niewiasta w przystępie zbytniego gniewu służącą swoją tak zabiła, iżby służyła ta do trzech dni ducha wyzionęła to ma ją spotkać za to taka to kara“ etc. — Widocznie więc musiały trafiać się tego rodzaju wypadki, skoro synod przeciw nim wystąpił. Rozwijali też chrześcijaństwo wielką ruchliwość, gdy się wydarzyło jakieś wielkie nieszczęście, lub skoro klęska jakaś powszechna ludność dotknęła. „Gdy roku 259 wybuchnęła w Aleksandrii zaraza, wówczas wielu z naszych braci“ — pisze biskup Dionysjusz — „nie szczydziło wcale własnych osób. Bez bojaźni żadnej odwiedzali chorych, usługiwali im, pielęgowali a wszystko czynili dla Chrystusa, z radością żegnając się wraz z nimi z życiem doczesnym. Ba wydarzało się nawet, iż sami umierali przywróciwszy choremu zdrowie. Tak pomarli najszlachetniejsi z naszych braci, u pogan zaś było odwrotnie. Ci odpychali od siebie każdego chorego, najdroższych swoich opuszczali, pozostawiając ciała nieopiegrzebane.“

Podobne rzeczy opowiada także Cyprian o zarazie w Kartaginie. Opisując zaś straszną

te pieniądze zwrócić publiczności. Ustanowiono rodzaj loterii na której wygranymi są pewne kwoty z tego zasobowego funduszu. Tak naprzykład stowarzyszenie w Stendal w Saksonii, wyznacza corocznie 2000 mk. na rozlokowanie między publicznością kupującą. Pierwsza premia wynosi 200 mk. druga 100 mk. następnie idzie cztery po 50 mk. 50 po 20 mk. i pięćdziesiąt po 10 mk. Każdy kto przyniesie trzy wypełnione książeczki, otrzymuje jeden los.

O ile doświadczenia wykazały, kupcy należący do takich stowarzyszeń, wychodzą na tem finansowo bardzo dobrze, albowiem wyrabiają sobie klientelę. Zarazem sami między sobą chronią się od niezdrowej konkurencji. Wszyscy bowiem którzy do związku należą mają wspólną taryfę według której ceny na towary nakładają. W ten sposób zaś, że procent daje się tylko za gotówkowe zakupy, przycychają się publiczność do tychże, co zwłaszcza dla drobnego kupca ogromne ma znaczenie.

Jest to więc pierwszy sposób za pomocą którego drobni handlarze mogą dążyć do polepszenia swoich ekonomicznych stosunków.

(c. d. n.)

W. H.

—00000000000—

## Korespondencja.

Petersburg. 5 listopada.

Z telegramów wiadomo już jaki los spotkał ośmiu uczestników głośnego rabunku w Petersburgu. Dnia 30 z. m. o godz. 12 w południe stanęli wszyscy przed sądem wojenno-polewnym; rozprawy przeciągnęły się poza północ. Około godz. 1 po północy ogłoszono wyrok, poczem skazanych przewieziono na okręcie do Kronsztadu, gdzie ich nazajutrz stracono poza murami miasta.

Na sądzie wyszły na jaw ciekawe szczegóły, stwierdzające przedewszystkiem, że opisy napadu, podane w dziennikach były pod wieloma względami niedokładne. Dokładny obraz napadu, według materiału śledztwa, przedstawia się, jak pisze „Oko“, jak następuje:

Pierwsza bomba rzucona została z ukrycia, do czego posłużyła napadającym stojąca bezpośrednio przy mostku budka elektryczna. Bombę rzucono pod konie, które też ucierpiały, gdy karetę pozostała nietknięta. Kasjer i dozorey celni wyskoczyli szybko z karety pozostawiając ją na lasce losu. W niespełną minutę z okien domu nr. 81 przy kanale Jekateryńskim rzucona została druga bomba z górnego piętra, z pokoju zajmowanego przez młodych ludzi, Chaimowicza i Rabinowicza, którzy niedawno tu zamieszkali. W czasie popłochu, wywołanego drugą bombą, podjechała do karety własnym powozem elegancko odziana brunetka od strony ul. Polarnej. Woźnicą był jeden z właścycieli, którego osobistości jeszcze nie

klęskę za czasów Maxima Dazy Euzebiusz tak się wyraża: „Wówczas to okazali się chrześcijanie poganom w świetle właściwym, byli oni bowiem jedynymi, którzy swojej miłości do ludzi dowodzili czynami. Jedni zajmowali się ciągle pielęgowaniem chorych i grzebaniem umarłych, inni znowu zbierali głodnych z całego miasta i rozdzielali chleb między nich. Skoro to się rozgłosiło, zaczęto wielbić Boga chrześcijan i dowodzić, że tylko chrześcijanie są naprawdę pobożni i bogobojni.“

Co jednak w pierwszych gminach chrześcijańskich z naszej strony szczególnie zasługuje na uwagę, to urzędnicy, których celem było dostarczanie dowodów pracy, tudzież wielki nacisk położony na prawo do pracy. Regulą u chrześcijan obowiązującą było: **Zdolnemu do pracy należy się praca, a niezdolnemu należy się współczucie i miłosierdzie.** Oto zasada mogąca naprawę rozwiązać sprawę społeczną, gdyby spróbowano wszechstronnie ją zastosować, a szczególnie gdyby spróbowano oprzeć na niej zbiorową organizację zarówno pracy, jak i społecznej opieki. Jeżeli ktoś został chrześcijaninem, a przed nawróceniem się wykonywał zawód niedozwolony, jeżeli był np. aktorem, wówczas miał prawo do wsparcia z kasy gminnej. Oczywiście że wkrótce wkradły się też nadużycia, czytamy więc w sławnej wy-

**JOZEF MASSAR**  
Kraków, ulica Floryańska Nr.

Poleca na jesień i zimę: Nowości w Wełnie, Jedwabiu, Flanelach i Barhanach oraz ogromny wybór Konfekcji dziecięcej dla Panienek do lat 16 dla Chłopców do lat 14. Towar doborowy. Ceny umiarkowane.









Bywa

w chorobach płucnych, nieżytach, silnym kaszlu, zółtach, influenzy

**Sirolina**

**„Roche”**

podnieca apetyt i sprawia, że przybywa ciała, usuwa kassel, wyścielina, sprawia, że pety nocne snikają.

przez licznych profesorów i lekarzy co dzień zapisywana.

Dość można na zarządzenie lekarza w aptekach po 4 K. za flaszkę.

Ponieważ są liche naśladownictwa, przeto prosimy żądać zawsze w oryginalnem opakowaniu „Roche”.

**F. Hoffmann-La Roche & Co.**  
Bazylea (Szwajcarya).

**RESTAURACYA**

Starego Teatru  
Kraków, Jagiellońska 2.

Wartość została w salach ozdobnych i urządzonych przez ow. Polska Sztuka stosowana nakomita pierwszorzędną kuchnią

**Ceny przystępne**  
Salony i gabinety których piękność uznana cała prasa polska, nadają się na **zebrania towarzyskie uczy zjazdy koleżeńskie, weselne t. d.** Piwnica zaopatrzona najlepsze wina wszelkiego gatunku.

**A. Bauer**  
Kierząca restauracyi Starego Teatru i Schroniska przy Morskim Oku. 2287

**Realności i parcele do sprzedania**

w Podgórzu:  
ul. Krzemionki 1. 18 dom 1. 2-letni z suterrenami, za 26.000 r., dług Kasy Oszczęd. 10.000 k.  
w Dębniakach:  
ul. Ogrodowej 1. 111 dom 1. 2-letni z ogródkiem, za 22.000 k.  
w Krakowie  
parcele narożne, południowe, ul. Miodowej o powierzchni 0 i 260 sążni kwadr. Wiadomość: Batorego 20, parter. 2393

**ZMIANA BOKAŁY.**

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić Szan. PT. Publiczność, że  
..... Zakład .....  
**Zegarmistrzowski**  
istniejący od r. 1883 pod firmą  
**A. Holik** w Krakowie Szwajka L. 2  
został przeniesiony pod L. przy ul. Sławkowskiej

Poleca swój Skład zegarków genniewskich i zegarów z pierwszorzędnymi fabrykami zagranicznymi z poręczeniem 3-letnim. Utrzymuje na składzie wyroby ze złota i srebra po cenach umiarkowanych.  
Z poważaniem A. HOLIK.

**ZMIANA BOKAŁY.**

**RYDZE**  
Suszone najznakomitsze w baryłkach 5-cio klg. wysyła Handel **KALENDKIEWICZA** w Limanowej 5 kor. 2170 30  
**Grzyby suszone** ładne po 7 kor. za 1 klg.  
**Sok malinowy** tylko prawdziwy cukrem za baryłkę 5 klg. 6 kor. wszystko opłatnie w Austrii.

Rządowo uprawniona  
Fabryka wód mineralnych, sztucznych i specjalnych leczniczych pod firmą  
**R. RZĄCA I CHMURSKI**  
w Krakowie, ulica św. Gertrudy, L. 4  
wyrabia pod kontrolą komisji Przemysłowej Tow. Lekarskiego Krak., polecane przez toż Towarzystwo 3200  
**WODY MINERALNE SZTUCZNE**  
odpowiadające składem chemicznym wodom:  
Biliskiej, Gieschbierskiej, Selterskiej, Vlahy, Homburg, Kissingen, tudzież specjalne lecznicze jak: litową, bromową, jodową, żelazistą, kwaśną oraz wody mineralne normalne przepisu prof. Jaworskiego. Sprzedaż cząstkowa w aptekach i drogueryach cenniki na żądanie darmo.

**PALARNIA KAWY**  
Ważne dla PP. Gospodyń!  
Za darmo, jako premię, otrzymają każdy z P. T. Odbiorców, wykazujący się zwrotem woreczków (z marką ochronną) z zakupionych 12 1/2 klg. mieszanki palonej kawy patentowaną i ozdobną, hermetyczną, higieniczną i oszczędzającą puszkę do przechowywania kawy, zwaną: **„CONSERVATOR”**  
**M. JAWORNICKI**  
Kraków, Rynek gł. 44.

**Najlepszą niezapalną naftę cesarską**  
świecącą się w każdej lampie z rafinerii A. Skrzyńskiego w Libuszy, oraz  
**Spirytus denatrowany 95° do lamp i maszyny po 48 hal. za litr**  
poleca  
**CZESŁAW SMIECHOWSKI**  
Mały Rynek, obok apteki pod Barankiem.  
**ABONAMENT!** Od 5 litrów wwyż odstawa do domu. Wysyłka na prowincję w całych i pół beczkach! — **Proszę żądać kuponu!** 2149 12

**Niezamożny czy bogaty znajdzie wszystko co z futra potrzebuje u firmy**  
**P. Bouffol** dawniej **A. Armatys i Sp.**  
Skład futer -- Kraków, Rynek główny Nr. 22 pod zarządem Stanisława Reina. 1873

**Największy wybór kółki i garniturów futrzanych od 8 kor. począwszy. Wykonuje wszelkie roboty kuśnierskie ---- Cenniki ilustrowane darmo i opłatnie.**

**Prawdziwe tyrolskie Łodeny!**

Nasze wyroby cieszą się sławą światową przez swą nadzwyczajną jakość i trwałość. Dostarczamy po cenach konkurencyjnie niskich: dobre i średniej jakości

**Łodeny letnie i sukienne**  
materie na suknie damskie prawdziwe narodowe tyrolskie, salonowe turystowskie, do polowań i wycieczek górskich — łodeny gładkie i wzorowane dla panów i pań. Wzory gratis i franko. Źródło bezpośrednio:  
**A. Draxl's Söhne**  
Fabryka łodeni tyrolskich i towarów wełnianych założona 1835-  
**FLIRSCH (Tirol), 2120 13**

**Porebski & Zimler**

w Krakowie Rynek 1. 8.  
**Magazyn towarów drobiazgowych, przyborów do krawiecczyny**  
polecają

**Nowości**

w tych działach na sezon jesienny i zimowy.

**Największy wybór 2315 cukrów i czekolady**  
pół kilo 2 kor. — poleca  
**ADAM PIASECKI**  
ul. Floryańska 2, Hotel Dreźnieński, Kraków, ul. Długa 10.

Zostawiłem w wagonie 3-ej klasy **książkę** d. 15. paźdz. wysiadając na przystanku Rudawa rano o 9.53 przyjechawszy z Krakowa. Format książki in 8-o, przegi złoczone, oprawna w czerwony półskórek. Znalazłem wypłace zaraz po otrzymaniu. Część książki zapisana, reszta czysta. Ern. Till, Kopce p. Krzeszowice

**Proszę żądać gratis i franco**  
mego bogato ilustrowanego polskiego cennika z przeszło 1000 odbitkami zegarków, wyrobów srebrnych i złotych.  
**KANNS KONRAD**  
pierwsza  
Fabryka zegarków w Bruen Nr. 948 (Czechy).

Prawdziwy niklowy kotw. remont. wraz z łańcuszk. K. 4. —, 3 zegarki K. 11.50. Tenże z podwójną kopertą K. 6.80. Niklowy budzik K. 2.90, 3 sztuki 8.—, w nocy z świecą tarczą K. 3.30, 3 sztuki K. 9.—. Nie ma ryzyka! Dowolna wymiana, lub zwrot pieniędzy.

Lr 4654/906.  
Magistrat król. woln. miasta Krosna.  
Krosno, 29 października 1906.

**Ogłoszenie konkursu.**

Celem obsadzenia na razie prowizorycznie **posad kasycera miejskiego** z placą roczną **1100 K.**, ewentualnie **rachmistrza kontrolera** z placą roczną w kwocie **1200 z** obowiązkim złożenia kaucyi w wysokości powyższych plac, rozpisuje się konkurs z terminem wnoszenia podań do tegoższego Magistratu do końca listopada b. r.

Kompetenci mają przedłożyć następujące dowody:

- 1) metrykę chrztu,
- 2) opis przebiegu życia,
- 3) dowód kwalifikacji wymaganej rozporządzeniem Wydziału krajowego z d. 29 maja 1891 Nr. 67 Dz. ust. kraj.
- 4) świadectwo zdrowia i moralności.

O powyższe posady mogą się ubiegać także emeryci, mający wymaganą kwalifikację.  
Burmistrz  
D. J. Czajkowski.

**Bronisławy Nowakowej w Krakowie**

ulica świętego Krzyża 1. 10. nowo otwarty

**zakład kupna i sprzedaży**

mebli wszelkiego rodzaju, luster, obrazów, srebra, porcelany, złota garderoby i t. d.

poleca się usługom Szanownej Publiczności.

**Powyższe przedmioty przyjmują się także w komis.**

**Dla Pań!**

Opaski i wkładki menstruacyjne różnych systemów, pasy brzuszne, kompletne wyprawy dla położnic (sprzedaż wyłączna). Wysyłki na prowincję odwrotnie. Skład Apteczny mag. farm.

**J. Klemensiewiczowej w Krakowie, Karmelica Nr. 15**

**Sprzedam rasową dogę.**  
Zgłoszenia przyjmuje  
**L. Jaszewski, Kraków**  
ul. św. Krzyża 7.

